
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Numero 41 Del Registro Seduta del 20.02.2018 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018 - 2020           

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 

 

 

 

Regolarità Contabile 

 

 

Parere FAVOREVOLE Data 20.02.2018 Parere FAVOREVOLE Data 20.02.2018 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Arch. Lucio Ricciardi 

 

Il Responsabile di Ragioneria 

 

F.to Rag. Lucio Ruggeri 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di febbraio alle ore 14.00 nella sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale, Convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

 
 

Colafati Giuseppe L. P 

Longo Damiano P 

Greco Marta P 

Pappadà Antonella P 

Solda Anna Celenia P 

            

 

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Milena Maggio  

 

Assume la presidenza il Dott. Giuseppe L. Colafati, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 41 del 20.02.2018 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che pone in capo al Responsabile del servizio ed al Responsabile 
di ragioneria l’obbligo di esprimere, su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, 
rispettivamente il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile del servizio Economico-finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
 
«RICHIAMATO l'art. 21 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 
 
PREMESSO altresì che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di programmazione 
dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 
finanziario; 

- occorre predisporre il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, in ottemperanza alle 
disposizioni dell’art. 21 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

 
RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, del 
citato D.Lgs. 50/2016. 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la 
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 
 
DATO ATTO che occorre individuare il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, 
cui è affidata la predisposizione della proposta del programma Triennale e dell'elenco annuale nonché 
l'accreditamento presso gli appositi siti internet predisposti dalla Regione Puglia e che, in relazione alla 
struttura organizzativa dell'Ente, tale figura è individuabile nel Responsabile del 
Settore LL.PP. fino a nuovo specifico atto della Giunta Comunale; 
 
PRESO ATTO  

- che è stato predisposto lo schema di programma oggetto del presente atto deliberativo, allegato e 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto, identificando e quantificando il quadro dei 
bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento 
l'ordine delle priorità, atte a migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle 
infrastrutture tecnologiche, ambientali e patrimoniali, ed incrementare la qualità della vita oltre a 
garantire livelli di efficienza e di efficacia Ed economicità negli interventi programmati in risposta 
alle necessità ed alle esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e sicurezza; 

- che le opere inserite nel programma sono state individuate attraverso un continuo confronto con 
l’assessore competente e la Giunta Comunale, nonché in accordo con il Programma gestione Fondi 
Comunitari della Regione Puglia e i relativi avvisi di selezione delle proposte progettuali; 

- che per la redazione dei progetti contenuti nel programma in oggetto il Responsabile del settore 
LL.PP provvederà tramite affidamento a professionisti esterni o con progettazione interna alla 
struttura comunale 
 
 
 



 

 

VISTO il prospetto del programma triennale 2018-2020 dei lavori pubblici allegato alla presente, il 
programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018 - 2019 – 2020 e l’elenco annuale 2018,redatto dal 
Responsabile del Settore LL.PP secondo le indicazioni dell’Assessore competente e della Giunta Comunale, 
predisposto sul modello e con le indicazioni previste dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 24 ottobre 2014 e successive modifiche, composto dai seguenti elaborati: 
- Scheda 1 “Quadro delle risorse disponibili”; 
- Scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria”; 
- Scheda 2b “Elenco degli immobili da trasferire ex articolo 19 comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i.” 
- Scheda 3 “Elenco annuale”; 
 
RITENUTO adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed elenco 
annuale 2018. 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 5 
 
Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014. 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del settore LL.PP. attesta l’insussistenza del Cronoprogramma di spesa in 
quanto trattati di opere interamente soggetti ad eventuali finanziamenti da parte dello Stato e della regione, 
per le quali non si è ancora in possesso di alcun dato certo sulla fattibilità e sulla tempistica di eventuali 
erogazioni, mancando i relativi cronoprogrammi degli enti finanziatori; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Settore 
LL.PP e alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1 
comma, D.Lgs. 267/2000, nonché del Segretario Comunale in ordine alla legittimità, inseriti nel presente atto; 
 
A voti ____________, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi indicati in premessa e valgono qui come integralmente riportati: 

 
1. Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020 ed elenco 

annuale 2018; 
 

2. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente; 
 

3. Di depositare presso la sede comunale, per 60 giorni consecutivi, lo schema adottato come previsto 
dall’art. 5, comma 1, del decreto ministeriale 24 ottobre 2014; 
 

4. Di dare atto che i singoli interessati possono far pervenire osservazioni entro la scadenza dei termini 
di pubblicazione e che le richieste di integrazioni o modifiche saranno vagliate dall’Amministrazione 
Comunale, per poi riapprovare il documento programmatico entro i successivi 10 giorni; 
 

5. Di individuare il Responsabile del Settore LL.PP quale Responsabile del programma triennale dei 
lavori pubblici 2018-2020 e di tutti gli adempimenti previsti dalla normativi vigente; 
 

6. Di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale, allegato fondamentale al bilancio di 
previsione anno 2018, verrà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale in sede di 
approvazione del documento programmatico, con successiva trasmissione all’ Osservatorio dei 
lavori pubblici; 
 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Lucio Ricciardi, Responsabile settore 
LL.PP; 

 
Il Responsabile del settore LL.PP. Arch. Lucio Ricciardi attesta l’insussistenza del Cronoprogramma di spesa in quanto 
trattati di opere interamente soggetti ad eventuali finanziamenti da parte dello Stato e della Regione, per le quali non si 
è ancora in possesso di alcun dato certo sulla fattibilità e sulla tempistica di eventuali erogazioni, mancando i relativi 
cronoprogrammi degli enti finanziatori; 
 



 

 

Inoltre, rappresentata l’urgenza di provvedere, si propone che l’atto venga dichiarato immediatamente 
eseguibile a termine dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000». 
 

****************************************** 
SENTITO il Presidente; 
 
RITENUTA la su estesa proposta di deliberazione meritevole di approvazione; 
 
CON VOTO unanime, reso nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
APPROVARE la su estesa proposta di deliberazione. 
 
Con separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 41 del 20.02.2018  

 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott. Giuseppe L. Colafati 

__________________________________ 

F.to Avv. Milena Maggio 

__________________________________ 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

del Comune il 03.05.2018 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 

 

Addì, 03.05.2018  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 F.to Avv. Milena Maggio 

__________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 25.03.2019  

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione 

 

▪ è divenuta esecutiva il giorno 20.02.2018: 

 

• Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

▪ E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 03.05.2018 e rimarrà affissa per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

▪ E’ stata comunicata, con lettera n.   5400, in data 03.05.2018 ai signori capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Addì, 03.05.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 F.to Avv. Milena Maggio 

__________________________________ 

 


